Et didicere truces prædam servare loones.

Ad ultimum beatus Julianus cum cæteris commilitonibus stricta maschera crudeliter percussus et rubicundo

PATROL. LXXXIX.

crucioris rivo perfusus feliciter occubuit ; ad quorum venerabiles sarcophagos cum decem Leprosi, quos dira cutis callositas elephantino tabo deturpans, non particulatim, sed membratim maculaverat, venissent ; illico, [Bodl., illico et s.] secundæ nativitatis gratia in baptisterio regenerati qui in sabanis et sindonibus bajulabantur ægroti, sanctorum meritis sospites et voti compotes salubriter abscedunt.

XXXVII. Amos primus Nitriæ famosus accola, qui cum a parentibus invitus ad nuptiarum commercia cogeretur, et tamen invitus nequaquam pudicitia palma privaretur, magis magisque invisi oblatam matrimonii sortem, ac si squalentis ceni contagia vel venenatum aspidis morsum, refragabatur. Illic ergo Amos generosa prosapia oriundus fuit, qui præpollenti gazarum affluentia, et sumptuosa patrimonii opulentia, apud Ægyptium celebris habebatur [Bodl., habebantur]. Hujus ergo parentes amantissimam sobolem cum adultam, et jam pubescentem in annis juvenilibus deprehenderent, quasi secuturæ posteritati consulentes, ad nuptiales thalami copulas, licet magnopere refragantem, invitant : quorum obstinatum importunitatem cum refutando frustrari non posset, simulata matrimonii cohibentia, invitus annulo subarratam sortitur virgunculam, quam in abstruso thalami cubiculo clandestinis verborum hortamentis ad pudicitia præmia persuadet ; cujus precibus, et monitis obsecundans, ad summum virginittatis fastigium anhelat ; qui proluxa temporum intercapedine, pariter in castimonia Deo tantum teste vixisse feruntur, et in rigido sanctæ conversationis proposito cum virtutum incrementis usquequaque prosperabantur ; sub quorum magisterio, ad Christi fidem et contemptum mundi numero a utriusque sexus caterva confluit, cumque secundis meritorum successibus in practica pollesceret, horrentem eremi vastitatem adgressus theoreticam anachoreos exercuit vitam, indultis a vero remuneratore virtutum prodigiis donatur. Nam quidam juvenculus rabidi molossi rictibus, in vesaniam versus, strictus catenarum nexibus, ad eum deductus, actutum incolumitate pristina donatus est. Sed ea conditione prius interposita, ut pauperculæ direpta et depeculata [Bodl., depeculiata] mulierculæ redderentur. At illi stropham in abdito perpetratam prophetica virtute propalatam, cognoscentes ea, quæ fraude abegerant, sponte restitunt. Sed et illud strictim et summam commemorandum quod duo quidam dolium se viro Dei delaturos sponponderunt, e quibus alter, dum pollicita fecisset, abeuntem gibbum amisit camelum : alius promissa complens, asello sospite perfruitur. Quanta vero sit pudicitia virtus, ex hoc manifestius liquebit, quod vir Dei dum Nitica gurgitis fluentia transire satageret, et spoliare se molote et amictibus erubesceret, ne pudenda corporis nuditas et indecens obsecntis castos offenderet obtutus, extemplo in citerioris alvei marginem divina virtute translatus legitur ; et ne hoc incredibile videatur, memento quater Ababuc disci-

fer messorum fercula e Judæa ad Chaldaeos angelico fructus officio, in puncto temporis perniciousiter detulerit, et in leonum lacu rodentium per tanta terrarum intervalla, favellicum Dei prophetam affatim paverit, et ubertim saginaverit. Hujus itaque Amos spiritum Antonius eremita, cum carnalis ergastuli vinculis enodaretur, a cœlestis militiæ manipulo astriferis inferri cœlorum agminibus conspexit.

XXXVIII. Tempore scelestissimi Juliani, qui ab ecclesiastico clericatus gradu discedens, et a recto religionis tramite errabundis anfractibus exorbitans, ritu gentilium lugubriter apostare [*Bodl.*, apostatare] exuperat, fuit quidam apud Thebaidam vitæ venerabilis, Apollonius nomine, qui anno ætatis quinto decimo vastæ solitudinis secreta penetrans et mortallum contubernia subterfugiens delituisse fertur haud procul a veterrimo delubro, in quo Redemptor noster ingressus, quem nefanda Antipatri proles insectabatur, omnes simulacrorum toracielas ad solum cernuas diruit, secundum præsumptum Esaïæ vaticinium: *Ecce Dominus sedet super nubem levem, et veniet in Ægyptum, et commovēbunt manufacta Ægyptiorum a facie ejus, et cadent in terram.* Nubes inquit levis, castissimum videlicet Mariæ virginis gremium, humanæ corruptionis spurcitiis, et virili complexu carens, præfiguratur. Denique præfatus Dei famulus octonis temporum lustris, hoc est, quaterdenis annorum curriculis horrorem deserti non lassabundis, sed indefessis viribus tolerans, quingentorum circiter monachorum archimandrita et rector exstitit, qui ob præclaram virginitatis gloriam multis miraculorum signis et prodigiis coruscans eenties diurnis, et totidem nocturnis horarum spatiis Deum interpellans, genua quo poplite flexisse scribitur, cujus colobium cum de stupræ stamine, vel potius putamine, sine pompulenta pannicularum vastitate ordiretur, sindonis peplum ex tereti filorum glomere fusoque netum radiis stridentibus et pectine pulsante texebatur, quæ longiuscule illo in desertis delitescente, per tot temporum volumina penitus nunquam vetustate extricabantur, cujus alimonia imo parcimonia tam frugaliter fuisse serebatur, ut potissimum viridibus herbarum fasciculis, et recentibus horiorum holusculis sic vesceretur, quasi condito culinæ pulmentario potiretur, cum tamen cocturam aut assaturam alimentorum in focalibus præparatam ad edulium referaret. Illic aliquando cum Julianus qui tyrannidem et apostasiam pariter arripuit, non modo in clericali gradu constitutos, sed etiam monachica professione fungentes ad militiæ cingulum cogeret, a centurione in ergastuli latibulum traditur; sed intempestæ noctis conticinio angelus limpidissimo lucis radio resplendens, tremebundis custodibus claustra carceris reserans, virum Dei de latebrosissimis lautunniæ squaloribus eripuit. Quædam die Apollonius, cum iter carperet, gentilium turnas circumquaque cum simulacro debacchantes orationum vinculis quasi radicibus fixas sub divo et torrido solis caumate immobiles manere fecit, ne [*Bodl.*, nec]

A usquam aut aliorum ulterius progredi valentes. Sed cum comperissent rem per virum Dei gestam, illico missis legatoris sponponderunt, si eis facultas abeundi daretur, omnibus sprete cæremouiarum culturis, se fidem catholicam credituros, et frivolum simulacri effugiem in frustra fracturos, aut in favillam aut cinerem crematuros, quod ita gestum rerum probavit eventus. His aliquando propemodum satis cruenta inter duo populosa credentium et incredulorum prædia gerebatur: fortuito casu contigit, ut præfatus vir Dei armatas peltarum testudine catervas jam jamque strictis mucronibus alternatim se jugulaturas offensus, qui cum verbis pacificis confusam virisque vulgi simultatem magnopere mitigare niteretur et exortam furentis cunei crudelitatem sedare tentaret, B quidam bellicosus incensor, et fautor certaminis ac crudescens signifer duelli, fertur bacchanti et furibundo strepitu restitisse, dicens se sprete pace sequestra leto tenus pugnaturum; tunc sanctus: Optata, inquit, tibi verbis fortuna contingat. Cæteris enim violati fœderis clasma concorditer reconciliantibus, solus ultricem cruentæ mortis vindictam exsolves. Insuper nefandum cadaver nequaquam, ut cæteros mortales, sepulcri sarcophagus receptet, sed volucrum rostris laceratus et bestiarum rictibus corrosus, communi sepultura carebis. Ita vero cruenta fors evenit ut propheticus sermo prædixit. Tempore quodam, cum sacrosancia paschalis solemnitas intra speleum celebraretur, et plures ad viri Dei speluncam, velut examen ad alvearium, pro festivitate frequentanda certatim glomerarentur, qua peracta solitæ frugalitatis dapibus saginantur, id est, siccis et pauculis panum crustulis, et sale aspersis olerum fasciculis, tum fuis ad polum precibus Dei patriocinium fideliter implorat, et dicto citius pro patribus vestibuli tantas deliciarum affluentias gerulis quos nunquam noverant gestantibus solita pietate Christus famelicis suis tam ubertim contulit, ut usque ad Pentecosten, qui septenis hebdomadarum curriculis calculatur sicut Jubileus septenis annorum laterculis supputatur, divinitus alata epularum stipe quotidie affatim pascerentur. Quod autem cœlestis munificentiæ stipendium potius, quam humanæ liberalitatis xenium fuerit, ex hoc certissimis experimentis colligitur, quod fructuosum eulogiæ munusculum ignotis allatum parasitis, tempore præpostero, id est, vernali, non autumnali, divinitus impendebatur, hoc est, mala punica, quæ et mala granata nuncupantur, cum palmeti dactylis, quos nicolaos vocant, favos, uvas, et palatas, id est, caricarum massas, cum noverimus vinearum antes, et palmitum propagines vere quidem frondescere et florescere, sed autumno racemis turgentibus, et botris flavescensibus mitescere ac maturescere: contigit aliquando dum calamitosa famas atrocitate in promiscuum Ægypti vulgus crudeliter grassaretur, plures ad eum cæteratim stipis gratia confluisse. Ast ille tres sportulas crustulis et tortellis repletas, unius dici tantum intervallo fratribus victus alimoniam præbituras, fertili

benedictione fecundans famelicis vulgi turmis, exhibuit, quæ quatuor mensibus cum panis copia plebis inopiam refocillans ab imminentis famis inedia et discrimine defendunt; hoc idem de farris simila et polline, simulque crassa olei pinguedine fecisse memoratur. In priori quidem miraculo corbes, et fiscellos imitatur evangelicos. In secundo lechithum olei, et pugillum farinæ ab Helia propheta secundæ benedictionis ubertate refertos æquiparat.

XL. Expletis igitur, licet summatim, masculini sexus exemplis, qui nequaquam nutabundo integritatis fundamento castæ conversationis structuram sustentabant, ad inclytas itidem secundi sexus personas, quæ in sanctæ virginitalis perseverantia inflexibili mentis rigore usquequaque duruerunt [*Bodl.*, duraverunt] verborum grossibus gradatim spatiantes, ab eisdem pulcherrimos pudicitiae flores feliciter carpere contendamus. Quatenus æternæ beatitudinis coronam illo clementer adminiculum patrocinii præstante, qui virgo ex virginis alvo nascitur, et protoplasti [*Bodl.*, nasciturus prot.] piacula expiavit, et totius mundi statum profligatis tenebrarum principibus beavit, inextricabili plectro plumemus, et quemadmodum pridem ex utroque testamentorum tenore principalis tanti sexus exempla castitati congruentia conguessimus, cui potissimum præ cæteris virtutum charismatibus virginale propositum superni atria paradisi et cœlestis regni vestibula patefecit, eodem modo in feminini sexus prosapia, sicut infra experimentis æstipulabimur, uberrima pudicitiae documenta solerter enucleare nitamur.

En [*Bodl.*, Deinde], ut supra retulimus, beata Maria, virgo perpetua, hortus conclusus, fons signatus, virgula radices: gerula floris, aurora solis, nurus patris, genetrix et germana filii simulque sponsa ac felix vernacula, sanctarum socrus animarum, supernorum regina civium, columba inter LX reginas et bis quadragenas pellices, propter perenne puritatis privilegium, obsidem sæculi, monarcham [*Bodl.*, monarchum] mundi, rectorem poli, redemptorem soli, archangelo pronuntiante, Paraclito obumbrante, præcordiis tripudiantibus, feliciter suscipere meruit. Verum mihi de Mariæ perpetua virginitate, quæ ante sacri sermonis receptaculum virgo favorabilis exsistit, et post cœlestis puerperii præconium virgo favorabilior permansit, sollicitè scribenti repente ad memoriam rediit, quomodo Cecilia virgo sacratissima indulta jugalitatibus consortia, ac pacta proci sponsalia obtentu castitatis refusans, velut spurca latrinarum purgamenta laudabili spiritus fervore contempserit, dispexerit, respuerit; quæ licet organica bis quinquagenis et ter quinis sonorum vocibus concreparet harmoniæ, ac si lethiferos sirenarum concentus cum inexpertos quosque ad vitæ pericula pellenter, sub prætextu integritatis surdis auribus auscultabat. Quamobrem procorum proprium, et futurum, si virginitalis fortuna pateretur, levitum, a superstitionis delubrorum cultura convertens,